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DĖL  PRITARIMO TAPTI ASOCIACIJOS PANEVĖŽIO MIESTO VIETOS VEIKLOS GRUPĖS NARE IR ĮGALIOJIMO SAVIVALDYBĖS ADMINISTRACIJAI 
2015-06-09
Panevėžys
1. Problemos esmė: 

2015 m. vasario 2 d. Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai kreipėsi į Panevėžio miesto savivaldybę raštu Nr. S-24 „Dėl pasiūlymo tapti vietos veiklos grupės nariu“. Jame buvo kvietimas prisijungti prie steigiamos Panevėžio vietos veiklos grupės (PVVG), kuri vadovaudamasi Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklėmis, patvirtintomis Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro 2015 m. sausio 22 d. įsakymu Nr. 1V-36 „Dėl Vietos plėtros strategijų rengimo taisyklių patvirtinimo“, rengtų ir įgyvendintų vietos plėtros strategiją. Strategijos pagrindinis uždavinys būtų didinti miesto ir regiono konkurencingumą, įsidarbinimo galimybes, skatinant jaunų žmonių verslumą. Rengiant vietos plėtros strategiją taip pat siekiama, kad  Panevėžio miesto bendruomeninės, verslo ir kitos institucijos galėtų pasinaudoti 2014-2020 m. finansavimo periodo Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikiamomis naujomis galimybėmis.
Panevėžio miesto vietos veiklos grupės (PVVG) steigimo procesą inicijavo Panevėžio prekybos, pramonės ir amatų rūmai.  Tai jie atliko vadovaudamiesi taisyklių 7 punktu, kuriame skelbiama, kad miesto VVG steigimą inicijuojantis partneris kreipiasi į galinčias dalyvauti miesto VVG veikloje į teritorijoje veikiančias organizacijas ir savivaldybės tarybą (kai miesto VVG steigimą inicijuoja ne savivaldybės taryba), siūlydamas pradėti konsultacijas dėl miesto VVG steigimo. Iš pradžių Panevėžio pramonės, prekybos ir amatų rūmai kartu su Panevėžio pramonininkų asociacija, Panevėžio jaunimo organizacijų asociacija „Apskritasis stalas“ pradėjo diskusijas dėl PVVG steigimo ir nusprendė Panevėžio miesto savivaldybei siūlyti prisijungti prie PVVG steigimo bei veiklos. 
PVVG steigėjai turi būti pasirinkti vadovaujantis Taisyklių 4.3 papunkčiu, kuris skelbia, kad: „...juridinio asmens (VVG) nariais yra  juridinio asmens veiklos teritorijoje veiklą vykdantys trijų šalių partneriai:

4.3.1. bendruomeninės organizacijos ir (ar) kitos nevyriausybinės organizacijos;

4.3.2. asocijuotos verslo struktūros ir (ar) įmonės;

4.3.3. savivaldybės  taryba arba savivaldybių  tarybos, jeigu juridinio asmens veiklos teritorija yra keliose savivaldybėse...“.
Panevėžio miesto savivaldybė, siekdama tapti lygiateisiu VVG partneriu, pradėjo veiklą, siekiant užtikrinti, kad būtų tinkamai įgyvendintos Taisyklių 9 punkto nuostatos:

„Savivaldybės  taryba, inicijuodama miesto VVG steigimą, arba prieš priimdama sprendimą būti viena iš miesto VVG narių, įvertina, ar į konsultacijas dėl miesto VVG steigimo įtrauktos Taisyklių 12.1–12.4 papunkčiuose nurodytas sąlygas atitinkančioje teritorijoje veikiančios bendruomeninės organizacijos bei kitos nevyriausybinės organizacijos, asocijuotos verslo struktūros ir (ar) įmonės“. 

Todėl Panevėžio miesto savivaldybės administracijos direktoriaus 2015 m. birželio 8 d. įsakymu Nr. A-540 „Dėl darbo grupės Vietos veiklos grupės steigimo klausimams spręsti sudarymo“, kuri paviešins VVG idėją Panevėžio bendruomenėje, parengs steigimo dokumentus ir atliks kitus parengiamuosius darbus, stengiantis, kad būtų užtikrinamas proporcingas bei teisės aktų nuostatas atitinkantis teritorijos, kurioje steigiama VVG, Panevėžio miesto bendruomenės interesų atstovavimas. 
Tačiau reikalingas principinis apsisprendimas, kad Panevėžio miesto savivaldybės taryba dalyvauja būtent šioje VVG, nes  Taisyklių 10 punktas skelbia: 
„Savivaldybės taryba, inicijuodama miesto VVG steigimą arba priimdama sprendimą būti viena iš miesto VVG narių, įvertina, ar anksčiau nėra įsteigta miesto VVG, kurios veiklos teritorija visiškai ar iš dalies sutampa su naujai steigiamos miesto VVG veiklos teritorija. Savivaldybė negali būti kelių miestų VVG nare, jeigu jų veiklos teritorijos visiškai ar iš dalies sutampa“. 
Todėl parengtu savivaldybės Tarybos sprendimu išreiškiama nuostata dalyvauti Panevėžio miesto vietos veiklos grupėje ir Savivaldybės administracijai pavedama koordinuoti partnerių konsultacijas bei PVVG steigimo procesą.
2. Kaip šiuo metu sprendžiami sprendimo projekte aptarti klausimai
Kad efektyviai Panevėžio miesto bendruomeninės, verslo ir kitos institucijos galėtų pasinaudoti 2014-2020 m. finansavimo periodo Europos Sąjungos struktūrinių fondų paramos teikiamomis naujomis galimybėmis, teikiamas Panevėžio miesto savivaldybės tarybai svarstyti šis sprendimo projektas dėl pritarimo dalyvauti Panevėžio miesto vietos veiklos grupėje.

3. Sprendimo priėmimo būtinumo pagrindas, kokių pozityvių rezultatų laukiama
2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programoje numatyta, kad įgyvendinant 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto „Socialinės įtraukties didinimas ir kova su skurdu“  8.6. investicinio prioriteto „Bendruomenės inicijuojama vietos strategijų įgyvendinimas“ 8.6.1. uždavinį „Pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes ir didinti bendruomenių socialinę integraciją, išnaudojant vietos bendruomenių, verslo ir vietos valdžios ryšius“, bus siekiama į Europos socialinio fondo tikslų įgyvendinimą įtraukti miestų bendruomenines organizacijas ir (ar) kitas nevyriausybines organizacijas; asocijuotas verslo struktūras ir (ar) įmonės; savivaldybės  Tarybą arba savivaldybių  tarybas, jeigu juridinio asmens veiklos teritorija yra keliose savivaldybėse. Bus sukurti bendradarbiavimo tinklai, įgalinantys miestų vietovėse pasireiškiančias problemas visoms suinteresuotoms grupėms spręsti kartu  – įgyvendinant vietos plėtros strategijas, kurios bus rengiamos vadovaujantis 2015 m. sausio 22 d. Lietuvos Respublikos vidaus reikalų ministro įsakymu Nr.1V-36 „Dėl vietos plėtros strategijų rengimo taisyklių patvirtinimo“ patvirtintomis vietos plėtros strategijų rengimo taisyklėmis (toliau – Taisyklės). 

 PVVG steigėjai pasirenkami vadovaujantis Taisyklių 4.3 punktu bei įvertinus pagrindinį PVVG keliamą uždavinį – pagerinti vietines įsidarbinimo galimybes. 
Ypatingas dėmesys turi būti skiriamas jaunimo organizacijoms, atsižvelgiant į tai, kad 2014-2020 metų Europos sąjungos finansinės perspektyvos prioritetas yra jaunimo užimtumo skatinimas. Šios problemos ypač aktualios Panevėžio mieste. 
Pagrindinis PVVG tikslas bus parengus vietos plėtros strategiją (pagal Taisyklėse strategijai keliamus tikslus ir uždavinius) organizuoti projektų atranką, siekiant įgyvendinti bendruomeninius projektus. 
Tokiu būdu bus taip pat prisidedama prie Panevėžio miesto integruotų teritorijų programos (ITI) įgyvendinimo. 
Vietos plėtros strategija turės atitikti 2014-2020 metų Europos Sąjungos fondų investicijų veiksmų programos 8 prioriteto 8.6.1 uždavinį, Panevėžio miesto integruotų teritorijų programos tikslus ir uždavinius, kitus strateginius dokumentus. Teikti projektus bei juos įgyvendinti turės galimybę visos Panevėžio miesto organizacijos, jei jų teikiami projektai atitiks strategijoje iškeltus tikslus ir uždavinius ir nauda teks tikslinės teritorijos gyventojams.
Todėl, sprendžiant Panevėžio miesto socialines, neformaliojo švietimo ir kitas bendruomenines problemas, Panevėžio miesto savivaldybei (kaip svarbiausiai savivaldos institucijai) būtina aktyviai dalyvauti šios VVG veikloje.
 Steigimo metu bus pasirašoma Panevėžio miesto vietos veiklos grupės steigimo sutartis, kurios forma yra tipinė, patvirtinta Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2011 m. birželio 3 d. įsakymu Nr. 1R-142 (Lietuvos Respublikos teisingumo ministro 2012 m. spalio 25 d. įsakymo Nr. 1R-270 redakcija).
4. Skaičiavimai, išlaidų sąmatos, finansavimo šaltiniai:

Priėmus šį sprendimą, lėšos nebus reikalingos. Vėliau, PVVG steigimo metu bus patiriami steigimo kaštai, kuriuos rašte Nr.S-24 buvo įsipareigoję sumokėti Panevėžio pramonės, prekybos ir amatų rūmai arba teisės aktų nustatyta tvarka gali sumokėti visi steigėjai.
5. Galimos neigiamos pasekmės priėmus sprendimą, kokių priemonių reikėtų imtis, kad tokių pasekmių būtų išvengta

Priėmus Panevėžio miesto savivaldybės Taryboje sprendimą dėl dalyvavimo VVG veikloje, numatomos tik teigiamos pasekmės, nes bus pasirengta įgyvendinti minkštų veiklų projektus, kuriais sprendžiamos užimtumo Panevėžio mieste problemos. Priėmus sprendimą, užtikrinama, kad PVVG numatytos rengti vietos plėtros strategijos įgyvendinimo procese dalyvauja visos suinteresuotos šalys (verslo, nevyriausybinės ir bendruomeninės organizacijos ir vietos valdžia). Dalyvaujant PVVG veikloje, bus gerinama gyventojams teikiamų paslaugų kokybė (Integruotų teritorijų vystymo 2014-2020 m. programos 2.2. uždavinys), padidinamas bendruomenei teikiamų paslaugų prieinamumas, plėtojamos paslaugos šeimai, skatinamas sveikas senėjimas (Integruotų teritorijų vystymo 2014-2020 m. programos 2.3. uždavinys).

	6. Kieno iniciatyva parengtas Tarybos sprendimo projektas 

	Sprendimo projektas parengtas Panevėžio miesto savivaldybės administracijos iniciatyva, rekomendavus Panevėžio miesto savivaldybės tarybos Bendruomenių, visuomeninių organizacijų ir jaunimo reikalų komitetui. 


7. Tarybos sprendimo projektas suderintas su Savivaldybės mero pavaduotoju Petru Luomanu, Tarybos sekretore Ingrida Mazaliauskiene, administracijos direktoriumi Tomu Jukna, Teisės skyriaus vedėja Daiva Svireliene, Investicijų skyriaus vedėja Diana Bajorūne, vyr. specialiste Agne Pakalne.
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